tatem pristini torporis excutiunt. Unde & subditur: [*Et noverant super eum caput.*] Quid enim in capite, nisi principale mentis accipitur? sicut per Psalmistam dicitur: *Impingasti in oleo caput meum.* Ac si aperte diceretur: Arentem in suis cogitationibus mentem meam charitatis unctio rigasti. Caput ergo movetur, cum per formidinem veritatis tacta, ab insensibilitate sua mens quatitur. Veniant ergo parentes ad convivium, atque excusso torpore moveant caput, id est, hi qui Redemptori nostro carne juncti fuerant, refectionem quandoque verbi in fide percipiant, & insensibilitatis pristinae duritiam amittant. Unde bene per Habacuc dicitur: *Pedes eius steterunt, & mota est terra.* Stante enim Domino terra proculdubio movetur; quia cum cordi nostro timoris sui vestigia imprimit, cuncta in nobis cogitatio terrena contremiscit. Hoc itaque loco caput movere, est immobilitatem mentis excutere, & ad cognitionem fidei, credulitatis gressibus propinquare. Sed quia sancta Ecclesia nunc Hebraeorum aversione afficitur, & tunc conversione relevatur, rectè subjungitur: [*Et consolati sunt eum super omni malo, quod intulerat Dominus super eum.*] Consolantur videlicet Christus, consolantur Ecclesiam, qui ab infidelitatis pristinae errore respiciunt; & pravitate vite, per quam recta docentibus repugnarent, deserunt. An non gravis maror est duris cordibus infructuose praedicare, laborem in ostendenda veritate sumere, sed nullum de conversione audientium fructum laboris invenire? At contra, magna praedicatorum consolatio est, subsequens profectus auditorum. Relevatio quippe docentis, est immutatio proficientis. Et notandum, quod in flagello positum consolari noluerunt, sed ad consolandum eum post flagellum veniunt: quia nimirum passionis ejus tempore Hebraei praedicamenta fidei contemnentem, quem hominem ex morte probaverant, Deum credere despexerunt. Unde per Psalmistam Dominus dicit: *Sustinui qui simul mecum contristaretur, & non fuit: consolantem me quaesivi, & non inveni.* Consolantem quippe in passione minimè invenit, quia in despectu mortis etiam ipsos hostes pertulit, pro quibus ad mortem venit. Post flagella ergo propinqui ad consolationem veniunt; quia in membris suis nunc quoque Dominus patitur: sed extremo tempore Israelitae omnes ad fidem, cognita Eliae praedicatione, concurrunt, atque ad ejus protectionem quem fugerant, redeunt: & tunc illud eximium multiplici aggregatione populorum convivium celebratur. Tunc post flagella quasi Job sanus ostenditur, quando à convertis atque credentibus post passionem suam ac resurrectionem Dominus in caelis immortalis vivere per certitudinem fidei scitur. Tunc quasi remuneratus Job cernitur, quando in majestatis suae potentia sicut est Deus creditur, & ejus fidei subiecti hi qui prius restiterant, videntur. In fine igitur mundi credentes Hebraei conveniant, & humani generis redemptori in potentia divinitatis quasi sano Job oblationum suarum vota persolvant. Unde & bene subditur: [*Et dederunt ei unumquemque ovem unam, & in aurem auream unam.*] Quid per ovem, nisi innocentia: quid per in aurem, nisi obedientia designatur? Per ovem quippe simplex animus, per in aurem verò ornatus humilitatis gratia auditus exprimitur.

Quanta sit virtus obedientia.

CAPUT X.

SED quia ad ostendam virtutem obedientiae occasio opportuna se praebuit, libet hanc paulò vigilantius sollicitiusque discutere, & quanti sit meriti demonstrare. Sola namque virtus est obedientia, quae virtutes ceteras menti inserit, inser-

Gen. 2. c. talque custodit Unde & primus homo præceptum, A
 quod servaret, accepit, cui se si vellet obediens sub-
 dere, ad æternam beatitudinem sine labore perve-
 niret. Hinc Samuel ait: *Melior est obedientia,*
 1. Reg. 3. e. *quam victimæ, & auscultare magis, quam offerre*
adipem arietum: quoniam quasi peccatum ariolandi
est repugnare, & quasi scelus idololatriæ, nolle ac-
quiescere. Obedientia quippe victimis iure præpo-
 nitur: quia per victimas aliena caro, per obedi-
 entiam verò voluntas propria mactatur. Tantò igitur
 quisque Deum citius placat, quantò ante ejus
 oculos repressa arbitrij sui superbia, gladio præcep-
 ti se immolat. Quò contrà ariolandi peccatum ino-
 bedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientiæ
 demonstraretur. Ex adverso igitur melius ostenditur,
 quid de ejus laude sentiat. Si enim quasi ariolandi
 peccatum est repugnare, & quasi scelus idololatriæ,
 nolle acquiescere; sola est quæ fidei meritum possi-
 det, sine qua quisque infidelis esse convincitur,
 etiam si fidelis esse videatur. Hinc per Salomonem
 in ostensione obedientiæ dicitur: *Vir obediens lo-*
 Prov. 21. d. *quitur victorias.* Vir quippe obediens victorias lo-
 quitur; quia dum alienæ voci humiliter subdimur,
 nosmetipsos in corde superamus. Hinc in Evange-
 lio Veritas dicit: *Esse qui venit ad me, non eji-*
 Ioan. 6. d. *cian foras: quia de celo descendi, non ut faciam*
voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.
 Quid enim? si suam faceret, eos qui ad se veniunt,
 repulisset? Quis autem nesciat, quòd voluntas Filij
 à Patris voluntate non discrepet? Sed quoniam pri-
 mus homo, quia suam facere voluntatem voluit, à
 paradisi gaudio exivit: secundus ad redemptionem
 hominum veniens, dum voluntatem se Patris, &
 non suam facere ostendit, permanere nos intus do-
 cuit. Cùm igitur non suam, sed Patris voluntatem
 facit, eos qui ad se veniunt, foras non ejicit: quia
 dum exemplo suo nos obedientiæ subjicit, viam no-
 bis egressionis claudit. Hinc rursus ait: *Non pos-*
 Ioan. 5. *sum ego à meipso facere quidquam, sed sicut audio,*
judico. Nobis quippe obedientia usque ad mortem
 servanda præcipitur. Ipse autem si sicut audit judi-
 cat, tunc quoque obedit, cùm judex venit. Ne
 igitur nobis usque ad præsentis vitæ terminum obe-
 dientia laboriosa appareat, Redemptor noster indi-
 cat, quia hanc etiam cùm judex venerit servat. Quid
 ergo mirum si homo peccator se obedientiæ in præ-
 sentis vitæ brevitate subjicit, quando hanc media-
 toris Dei & hominum & cùm obediens remunerat,
 non relinquit? Sciendum verò est, quòd numquam
 per obedientiam malum fieri, aliquando autem deb-
 et per obedientiam bonum quod agitur, intermit-
 ti. Neque enim mala in paradiso arbor extitit, quam
 Deus homini ne contingeret interdixit. Sed ut me-
 liùs per obedientiæ meritum, homo bene conditus
 cresceret, dignum fuerat ut etiam à bono prohibe-
 retur: quatenus tantò verius hoc quod ageret, vir-
 tus esset, quantò & à bono cessans, auctori suo se
 subditum humiliùs exhiberet. Sed notandum, quòd
 illic dicitur: *Ex omni ligno paradisi comedite, de*
 Ibid. *ligno autem scientiæ boni & mali ne tegeritis.* Qui
 enim ab uno quolibet bono subiectos verat, necesse
 est ut multa concedat, ne obediens mens funditus
 intereat, si à bonis omnibus penitus repulsa jejumat.
 Omnes autem paradisi arbores ad esum Dominus
 concessit, cùm ab una prohibuit, ut creaturam
 suam, quam volebat extinguere, sed provehi, tantò
 faciliùs ab una restringeret, quantò ad cunctas la-
 tiùs relaxaret. Sed quia nonnumquam nobis hujus
 mundi prospera, nonnumquam verò jubentur ad-
 versari: sciendum summopere est, quòd obedientia ali-
 quando si de suo aliquid habeat, nulla est: aliquan-
 do autem si de suo aliquid non habeat, minima.
 Nam cùm hujus mundi successus præcipitur, cùm
 locus superior imperatur, is qui ad percipienda hæc
 obedit, obedientiæ sibi virtutem evacuat, si ad hæc

etiam ex proprio desiderio anhelat. Neque enim se
 sub obedientia dirigit, qui ad accipienda hujus vitæ
 prospera libidini propriæ ambitionis servit. Rursum
 cùm mundi despectus præcipitur, cùm probra ad-
 pisci & contumeliæ jubentur, nisi ex seipso animus
 hæc appetat, obedientiæ sibi meritum minuit; quia
 ad ea quæ in hac vita despecta sunt, invitus nolens,
 que descendit. Ad detrimentum quippe obedientia
 ducitur, cùm mentem ad suscipienda probra hujus
 sæculi nequaquam ex parte aliqua etiam sua vota
 comitantur. Debet ergo obedientia & in adversis ex
 suo aliquid habere, & rursus in prosperis ex suo
 aliquid omnimodo non habere: quatenus & in ad-
 versis tantò sit gloriosior, quantò divino ordini
 etiam ex desiderio jungitur; & in prosperis tantò
 sit verior, quantò à præsentis ipsa quam divinitus
 percipit, gloria funditus ex mente separatur. Sed
 hoc virtutis pondus melius ostendimus, si cælestis
 patriæ duorum hominum facta memoremus. Moy-
 ses namque cùm in deserto oves pasceret, à Domino
 per angelum in igne loquente vocatus est, ut eri-
 piendæ omni Israëlitarum multitudini præficeret. Sed
 quia apud se mente humilis exiit, oblatam protin-
 us tanti regiminis gloriam expavit, moxque ad
 infirmitatis patrocinium recurrit, dicens: *Obsecro*
 Domine, non sum eloquens: ab heri enim & nu-
 dius terris ex quo capisti loqui ad servum tuum,
 tardioris & impeditioris lingua sum factus. Et se
 postposito, alium deposcit, dicens: *Mitte quem*
 missurus es. Ecce cum auctore linguæ loquitur, &
 ne tantu regiminis potestatem suscipiat, elinguem se
 esse causatur. Paulus quoque divinitus fuerat, ut in
 Hierusalem debuisset ascendere, admonitus, sicut
 ipse Galatis dicit: *Deinde post annos quatuordecim*
 iterum ascendi Hierosolimam, assumpto Barnaba
 & Tito: ascendi autem secundum revelationem. Il-
 que in itinere cùm prophetam Agabum reperisset,
 quâta se adversitas in Hierosolymis maneret audivit.
 Scriptum quippe est quòd idem Agabus zonam
 Pauli suis pedibus inferens, dixit: *Vrum cuius hæc*
 zona est, sic alligabunt in Hierusalem. A Paulo au-
 tem protinus respondetur: *Ego non solum alligari,*
 sed & mori in Hierusalem paratus sum pro nomine Ie-
 su: neque enim pretiosorem facio animam meam quam
 me. Præceptione igitur revelationis Hierosolimam
 pergens, adversa cognoscit, & tamen hæc liben-
 ter appetit: audit quæ timeat, sed ad hæc arden-
 tiùs anhelat. Moyses itaque ad prospera de suo ni-
 hil habet; quia precibus renititur, ne Israëliticæ
 plebi præferatur. Paulus ad adversa etiam ex suo
 voto ducitur; quia malorum imminentium cogni-
 tionem percipit, sed devotione spiritus etiam ad
 acriora fervebit. Ille præsentis potestatis gloriam
 Deo voluit jubente declinare: iste Deo aspera &
 dura disponente, se studuit ad graviora præparare.
 Præeunte ergo utrorumque ducum infracta virtu-
 te instituiuntur, ut si obedientiæ palmam apprehen-
 dere veraciter nitimur, prosperis hujus sæculi ex
 sola iustione, adversis autem etiam ex devotione
 militemus. Notandum verò est, quòd hoc loco
 cum in aure ovis, cum ove inauris offertur; quia
 E nimirum innocuis mentibus ornamentum semper
 obedientiæ jungitur; Domino attestante, qui ait:
Oves meæ vocem meam audiunt, & ego cognosco
 eas, & sequuntur me. Beato igitur Job nemo inau-
 rem sine ove, nemo ovem sine in aure obtulit: quia
 profectò redemptori suo non obedit, qui innocens
 non est: & innocens esse non potest, qui obedire
 contemnit. Quia verò ipsa obedientia non servili
 metu, sed charitatis affectu servanda est, non ter-
 rore pænæ, sed amore justitiæ; cuncti qui ad con-
 vivium veniunt, auream in aurem obtulisse perhi-
 bentur: ut videlicet in ea quæ exhibetur obedientia
 charitas fulgeat, quæ virtutes omnes quasi auri
 more cetera metalla transcendat. Sed quia nulla est

Exod. 3.

Exod. 3. c.

Ibid.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

Galat. 2. a.

innocentia, nulla esse vera obedientia in multiplicibus hæreticorum divisionibus potest, ad cognitionem fidei venientes offerant ovem, sed unam; offerant in aurem, sed unam; id est, tales veniant, qui in unitate sanctæ Ecclesiæ innocui obedienterque persistant. Unum quippe dividi per numeros non potest: quia & hoc ipsum unum, quod dicimus, numerus non est. Offerant igitur ovem, sed unam; offerant in aurem, sed unam; id est, ad sanctam Ecclesiam cum innocentia atque obedientia venientes, eam mentem deferant, quam sectarum schismata non dividant. Aperire libet oculos fidei, & illud extremum sanctæ Ecclesiæ de susceptione Israëliti populi convivium contemplari. Ad quod mirum convivium magnus ille veniens Elias, convivantium invitator adhibetur; & tunc propinqui, tunc noti ad eum cum muneribus veniunt, quem in flagello paulò antè positum contempserunt. Appropinquante enim die iudicii, vel præcursoris vocibus, vel quibusdam erumpentibus signis ipsa eis jam aliquo modo adveniens Domini virtus interlucet. Cujus iram dum prævenire festinant, conversionis suæ tempus accelerant. Conversi autem cum muneribus veniunt; quia eum quem paulò antè in passione deriserunt, tunc virtutum opera quasi munera offerendo, venerantur: illud proculdubio hæc sua oblatione complentes, quod & cernimus magna ex parte jam factum, & adhuc credimus perfectè faciendum: *Adorabunt eum filii Tyri in muneribus.* Tunc namque illum plenius filii Tyri in muneribus adorant, cum Israëlitarum mentes hujus nunc mundi subditæ desiderii, ei quem superbientes negaverunt, quandoque cognito suæ hostias confessionis apportant. Et quamvis eisdem temporibus, quibus antichristus appropinquat, aliquatenus vita fidelium minoris esse virtutis appareat, quamvis in conflictu illius perditum hominis gravis etiam corda fortium formido constringat: Elia tamen prædicante roborati, non solum fideles quique in sanctæ Ecclesiæ soliditate persistunt, sed, sicut superius diximus, ad cognitionem fidei multi quoque ex infidelibus convertuntur: ita ut Israëlitiæ gentis reliquæ, quæ repulsæ prius funditus fuerant, ad sinum matris Ecclesiæ pia omnimodo devotione concurrant. Unde & bene nunc subditur: *[Dominus autem benedixit novissimis Job magis; quam principio ejus.]* Hæc historicè facta credimus, hæc mysticè faciendâ speramus. Magis enim novissimis Job, quam principio benedicuntur; quia quantum ad Israëliti populi susceptionem pertinet, urgente fine præsentis sæculi, dolorem sanctæ Ecclesiæ Dominus animarum multiplici collectione consolatur. Tandem quippe locupletius ditabitur, quando & manifestius innotescit quòd ad finem præsentis vitæ temporalitatis urgetur. Prædicatores namque sanctæ Ecclesiæ benedictione extremi temporis Psalmista ditari conspexerat, cum dicebat: *Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, & bene patientes erunt, ut annuncient.* In senecta scilicet uberi multiplicabuntur; quia cum eorum vita differtur, semper ad melius fortitudo producitur, eisque per augmentum temporum crescunt etiam lucra meritorum. Bene autem patientes sunt ut annuncient; quia caelestia prædicantes, tantò robustius adversa tolerant, quanto & per tolerantiam suam animarum commoda locupletius reportant. Sequitur.

Quòd ideo Job duplicis numeri sobolem non accepit, sicut in alia substantia acceperat, quia apud Deum filij ejus & filia non perierant, qui in occulta animarum æternitate vivebant: & quòd per quatuordecim millia ovium plenitudo virtutum ex gratia sancti Spiritus intimatur, quæ electis quidem in hac vita, sed amplius conceditur in futura.

A **E**T facta sunt ei quatuordecim millia ovium, & sex millia camelorum, & mille juga boum, & mille asinae; & fuerunt ei septem filij, & tres filia. Quòd septem millia ovium, & tria millia camelorum, & quingenta juga boum, & quingentas asinas ante probationem percussiois habuerit, ipsa ejusdem historiae præfatio ostendit: quæ per flagellum perditâ, ei nunc sunt duplicia restituta. Filij autem totidem sunt redditi, quot amisit. Septem quippe filios, & tres filias habuit; septem autem nunc filios, & tres filias recepisse describitur, ut & hi qui extincti fuerant, vivere demonstrarentur. Dum enim dicitur: *[Addidit Dominus quacumque fuerant Job, duplicia,]* & tamen totidem filios ei restituit, quot amisit, & liberos dupliciter addidit, cui decem postmodum in carne restituit, decem verò qui amissi fuerant, in occulta animarum vita reservavit. Si quis autem in prædictis animalibus postposito culmo historiae, ut intellectualem videlicet animal, pasci mysteriorum fruge desiderat, necesse est ut quæ sentimus agnoscat. Intelligere enim possumus quòd in his animalibus aggregata fidelium universitas designatur. Hinc est namque quòd per Psalmistam Patri de Filio dicitur: *Omnia subiecisti sub pedibus ejus, oves & boves universas, insuper & pecora campi.* Hinc est quòd idem Propheta sanctam Ecclesiam simplices quosque inhabitare conspiciens; ait: *Animalia tua habitabunt in ea.* Quid ergo in ovibus, nisi innocentes: quid in camelis, nisi eos qui ceterorum mala transcutunt extuberanti & tortuosa mole vitiorum: quid in jugatis boum, nisi Israëliti legi subditos: quid in asinis, nisi simplices Gentilium mentes accipimus? Nam quia innocentes quique ovium nomine designantur, testatur Psalmista, qui ait: *Nos autem populus ejus, & oves pascuæ ejus.* Neque enim qui servare innocentiam negligunt, illa interna pascua refectioe satiantur. Cameli verò nomine, aliquando in sacro eloquio Dominus, aliquando Gentilium superbia exprimitur, quasi excrecente desuper tumore tortuosa. Quia enim ad suscipienda onera sponte se camelus humiliat, non immeritè Redemptoris nostri gratiam designat, qui in eo quòd infirmitatis nostræ onera suscipere dignatus est, à potestatis suæ celsitudine sponte descendit. Unde & per Evangelium dicit: *Potestatem habeo iterum sumendi eam, & nemo tollit eam à me.* Et unde iterum dicit: *Facilis est camelum per foramen acus transire, quam dromedum intrare in regnum caelorum.* Quid enim nomine divitis, nisi quemlibet elatum: quid cameli appellatione, nisi propriam condescensionem signat? Camelus enim per foramen acus transit, cum idem Redemptor noster usque ad susceptionem mortis per angustias passionis intravit. Quæ passio velut acus exitit; quia dolore corpus pupugit. Facilius autem camelus per foramen acus transit, quam dives caelorum regnum ingreditur, quia nisi ipse prius infirmitatis nostræ onera suscipiens, per passionem suam formam nobis humilitatis ostenderet, nequaquam se ad humilitatem illius superba nostra rigiditas inclinaret. Rursum cameli nomine, tortuosa ac plena vitii gentilitas designatur, sicut per Moysen dicitur, quòd inclinata jam die, egressum in agro Isaac in camelo sedens Rebecca conspexerat, ac protinus de camelo descendit, & sese pallio ad visionem illius recundata cooperuit. Quem enim Isaac alium, in eo quòd inclinata jam die in agro egressus fuerat, designabat, nisi eum qui extremo hujus mundi tempore, velut in diei fine veniens, quasi in agrum foras exitit: quia cum sit invisibilis, in hoc mundo se visibilem demonstravit. Quem in camelo sedens Rebecca conspexerat; quia cum Ecclesia ex Gentibus veniens, dum adhuc vitii esset innixa, & necdum spiritualibus,